
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 041/2026, de 12/02/2026 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM BIOQUÍMICA 

E BIOLOGIA MOLECULAR. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI 010/2026 - PMBqBM (Processo UDESC 00045394/2025), 

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Bioquímica e Biologia Molecular intitulada “Campomanesia xanthocarpa (Mart.) O. Berg 

como fonte de compostos fenólicos bioativos: prospecção, mecanismos de ação e 

validação funcional in vitro e in vivo”, da doutoranda VANESSA RUANA FERREIRA DA SILVA, 

a realizar-se no dia 24 de fevereiro de 2026, às 14h00 horas, por videoconferência através do 

aplicativo Microsoft Teams: 

 

Dra. ANIELA PINTO KEMPKA - (UDESC/PMBqBM) - Presidente 

Dra. CARLA IVANE GANZ VOGEL – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. RENATA DIAS DE MELLO CASTANHO AMBON - (UFSC/Florianópolis/SC) – Membro externo 

Dra. CARLISE BEDDIN FRITZEN FREIRE - (UFSC/Florianópolis/SC) – Membro externo 

Dr. JOÃO PAULO BENDER – (UFFS/Chapecó/SC) – Membro externo  

Dr. ALEKSANDRO SCHAFER DA SILVA - (UDESC/PMBqBM) – Suplente 

Dra. MARGARETE DULCE BAGATINI - (UFFS/Chapecó/SC) - Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 


